Alia lfa. t fuerunt.

Alia lfa. t Sicut letantium omnium habitatio est.

numerofam familiã: multiplicẽ prolẽ: **Uñ** beati: Beati qui habitãt in domo tua: in secula feculorũ laudabũt te. **Hoc** vno beati ociofo negocio. **Hoc** ergo vnum defidere mus fratres: cũ venimus ad hoc: nos paremus gaudere ad dominũ: laudare deũ. **Opera** bona que mō nos perducũt nō ibi erũt. **Diximus** et besterno die quãtum potuimus: nō ibi erũt opera misericordie vbi nulla erit miseria. **Egentẽ** nō inuenies: nudũ non inuenies: nemo tibi occurret sitiẽs: nullus pegrinus erit: nullus egrotus quez visites: nullus mortuũ quẽ sepelias: nullus litigator inter quos pacẽ cõponas. **Quid** facturũ es? **An** forte ppter necessitates nrĩ corpis nouellabimũ? et arabimus: et negocia bimur: et pegrinabimur? **Magna** ibi requies. **Nã** ibi omnia opa que necessitas flagitat subtrahent: mortua necessitate pibunt opa necessitatis. **Quid** ergo erit? **Quomō** potuit dixit lingua hũana. **Tanq̃** iocũdatorũ omniũ habitatio in te. **Quid** ẽ tanq̃? **Quare** tanq̃? **Quia** talis ibi erit iocũditas: qualẽ hic nō nouimũ. **Video** hic multas iocũditates: et multi gaudet in seculo: alij hinc: alij inde: et nō ẽ qd̃ illi gaudio cõparent: sed tanq̃ iocũditas erit. **Nã** si dicã iocũditas incipit: homini occurret talis iocũditas: qualem solet habere in poculis in prandijs: in auaricia: in honoribus seculi. **Extollunt** em̃ homies: et leticia quadã insaniunt: sed nō est gaudere impijs: dicit dñs. **Est** em̃ iocũditas quedã: quã nec oculũ vidit: nec auris audiuit: nec in cor hominis ascẽdit. **Tanq̃** iocũdatorũ omniũ habitatio in te. **Ad** aliud gaudiũ nos paremũ: q̃a et hic tanq̃ simile inuenimũ: et nō est hoc: ne quasi paremũ nos talibũ ibi pfrui: qualibũ h̃ gaudemũ: alioq̃n cõtinentia nostra auaricia erit. **Sũt** em̃ homies qui inuitant ad cenã optimã: vbi multa et p̃ciosa ponẽda sũt: nō prãdent. **Jam** si q̃ras ab eis quare non prãdeant: ieiunamũ. **Magnũ** opus: christi anũ: opus ieiuniũ: noli cito laudare: quere causam: negociũ ventris agit nō religio nis. **Quare** ieiunãt? **Ne** ventrẽ p̃occupent vilia: et nō possint admittere p̃ciosa. **Ergo** negociũ gutturis gerit in ieiuniũ. **Magna** res: vtiq̃ ieiuniũ contra ventrem et guttur pugnat: aliq̃n illis militat. **Itaq̃** fr̃es mei: si putatis aliquid tale habituros nos i illa patria ad quã nos exhortat tuba celestis et p̃pterea vos a p̃sentibũ abstinetis: vt illic talia copiosius recipiat: sic estis quō illi qui

ieiunãt ppter epulas maiores: et continent se maiori i cõtinẽtia. **Molite** ergo sic: ad aliquid vos ineffabile p̃parate: mundate cor ab omnibũ affectionibũ vestris terrenis et secularibũ. **Elisuri** sumũ quiddã: quo viso beati erimũ: et hoc solũ nobis sufficiet. **Et** qd̃: **Non** mãducabimũ? **Immo** mãducabimũ: et ip̃e erit cibus noster: qui et reficiat: et nō deficiat. **Tanq̃** iocũdatorũ omniũ habitatio in te. **Jã** dictũ est: vñ iocũdabimur. **Beati** q̃ habitãt i domo tua: i secula feculorũ laudabunt te. **Laudem** et mō dominũ quãtũ possumũ mixtis gemitibũ: q̃ laudando euz desideramũ eũ: et nōdũ tenemũ. **Cũ** tenuerimus subtrahet omnis gemitus: et remanebit sola et pura: et eterna laudatio.

Explicit Tractatus de ps̃. LXXXVI.

Incipit Tractatus de ps̃. LXXXVII.

Psalmi huius octogesimi et septimi titulus habet aliquid q̃ nouum negocium disputatori afferat. **Musq̃** enim aliorum psalmozũ positum est qd̃ hic legitur: **Pro melech ad respondendum.** **Nam** de psalmo cantici: et cantico psalmi: alias iam quid nobis videret diximus: **Et** filijs chore visitatum i titulis psalmozũ sepissimeq̃ tractatus est: et quid sit in finem: sed qd̃ sequit: **Pro melech ad respondendũ:** hoc inusitatum habet iste titulus. **Pro melech** aut̃ latine pro choro dici p̃t. **Melech** em̃ verbo hebreo chorus significat. **Quid** est q̃ pro choro ad respondendũ: nisi forte vt canenti chorus cõsonando respondeat: **Sicut** non istũ solum: sed alios quoq̃ psalmos credendum est esse cantatos: q̃uis alios titulos acceperit: quod factũ existimo causa varietatis qua fastidius leuaret. **Non** enim solus iste psalmus dignus est habitus: vbi responderet chorus: cum vtiq̃ non sit solus de domini passione cõscriptus. **Aut** si est alia causa: cur tanta sit varietas titulorũ qua possit ostendi ita psalmos omnes esse p̃notatos: qui sunt aliter atq̃ aliter p̃notati: vt nullũ titulus valeat alicui alteri cõuenire: ego eã fateor cũ multũ conatus essem penetrare non potui. **Et** si quid de hac re legi ab eis dictũ q̃ ante nos ista tractauerũt: nō satisfecit expectati oni siue tarditati mee. **In** quo igitur mysterio dictum mihi videt: p̃ choro ad respondendũ: id est vt canenti per chorũ respondeatur: exponam. **Domini** hic passio p̃batur. **Sicut** autẽ ap̃tus Petrus. **Christus**

p nobis passus est relinquēs nobis exem-
plū vt sequamur vestigia ei⁹: hoc est respō-
dere. **D**icit etiā ap̄lus Johānes: Sic chri-
stus p nobis animā suam posuit: ita ⁊ nos
debemus animā p fratrib⁹ ponere: hoc est
respōdere. **C**horus autē cōcordiā significat
q̄ in caritate cōsistit. Quisquis ergo quasi
emulator dominice passiōis tradiderit cor-
pus suū vt ardeat: si caritatē nō habeat: nō
rīdet in choro: ⁊ ideo nihil ei pdest. **P**ro-
inde quēadmodū dicunt in arte musica: si-
cut eā edocti homines latine dicere potuerūt
pcentor ⁊ succentor: pcentor scz q̄ vocē pre-
mittit in cantu: succentor autē qui s̄sequē-
ter canendo respondet: ita in hoc cantico
passionis pcedentē christū subsequit chor⁹
martyrū in finem celestū coronarū. **H**oc
enim canit filijs chore: id est imitatoribus
passionis christi: qm̄ in caluarie loco cru-
cifixus est christus: que illius hebrei nomi-
nis interpretatio philetur: id est chore. **E**t
hic ē intellect⁹ Eman israelite. **Q**uod
in tituli hui⁹ vltimo positū ē. Eman quippe
interpretari dicit frater eius. **E**os em̄ fratres
suos christ⁹ facere dignatus est qui sacra-
mentū crucis eius intelligūt: ⁊ non solū de
illa non erubescunt: verū etiā in illa fideli-
ter gloriānt: non se de suis meritis extollē-
tes: sed eius gratie nō ingrati: vt vnicuiq̄
eorum dici possit: **E**cce vere israelita i quo
dolor non est: sicut ip̄m israel scriptura sine
dolo fuisse cōmendat. **I**am itaq̄ christi vo-
cē in p̄phetia p̄nentis audiam⁹: cui suus
chorus vel imitatione vel gratiarū actione
respondeat.

Expositio psalmi.

Domine deus salutis mee:
in die clamavi et nocte corā
te. **I**ntret in cōspectu tuo
oratio mea: inclina aurem tuam ad
precē meam. **O**rauit enim domin⁹ non
p̄m formā dei: sed p̄m formam serui. **S**cōm
hanc em̄ ⁊ passus est. **O**rauit autē ⁊ cum
in letis rebus ageret qd̄ diei nomine: ⁊ cuz
in aduersis qd̄ noctis nomine significari ar-
bitror. **I**ngressus oratōnis in cōspectu dei
acceptatio eius est: inclinatio auris dei mi-
sericors exauditio est. **N**am membra talia
qualia nos habemus in corpore non habet
deus. **E**st autē solita repetitio. **N**az qd̄ est:
intret in cōspectu tuo oratio mea: idipsum
est: inclina aurē tuā ad precē meā. **Q**m̄
repleta est malis anima mea: ⁊ vi-
ta mea in inferno appropinquauit.

Alia lra.
t Quia.
Alia lra.
t nō habz.

Audemus ne dicere animā christi repletā
malis cū illa passiōis afflictio in carne va-
luerit quicqd̄ valuit: **E**ū ⁊ ip̄e suos ad to-
lerantiā passiōis accēdēs: ⁊ tāq̄ ad respō-
dēdū exhortās chorū suū: nolite inq̄t time-
re eos q̄ corpus occidūt: aiā autē nō pos-
sūt occidere. **A**n occidi aiā a p̄secutoribus
nō pōt: malis autē repleri pōt: **Q**uod si ita
ē: querēdū q̄b⁹: **N**ō enī vitijs p que homi-
dnatur iiquitas aiā illā repletā possum⁹
dicere: sed forte dolorib⁹ q̄bus aiā sue car-
ni in eius passiōe cōpatit. **N**ō enī vel ip̄e q̄
dicit corporis dolor pōt esse sine aiā quē i-
euitabiliter iminētē p̄cedit mesticia q̄ soli⁹
aic dolor est. **D**olere ergo aiā etiā nō dolē-
te corpe pōt: dolere autē corpus sine aiā nō
pōt. **E**t itaq̄ si dicam⁹: nō hūanis pecca-
tis: sed tñ hūanis malis repletā fuisse aiāz
christi: **D**e quo alius p̄pheta dicit: quod p
nob̄ doluerit: **E**t euāgelista: **A**ssūpto inq̄t
Petro ⁊ duob⁹ filijs zebedei cepit cōtrista-
ri ⁊ mestus esse. **E**t ip̄e dominus de seipso:
Tristis est anima mea vsq̄ ad mortē. **H**ec
futura p̄uidēs p̄pheta psalmi hui⁹ conscri-
ptor: inducēs eū loquētem: qm̄ repleta est
inq̄t malis aiā mea: et vita mea inferno ap-
ppinquit. **N**ā ip̄am sentētiāz oīno verbis
alijs explicauit: q̄ dictū ē: tristis ē aiā mea
vsq̄ ad mortē. **Q**uod enī ait: tristis est aiā
mea: hoc dictū ē: repleta ē malis aiā mea:
et qd̄ sequit: vsq̄ ad mortē: hoc dictū est: ⁊
vita mea i inferno appropinquat. **H**os autē
hūane infirmitatis affectus: sicut ip̄az car-
ne infirmitatē hūane: et mortē carnis hūa-
ne dñs **J**esus: nō p̄dinōis necessitate: sed
miseratiōis volūtate suscepit: vt trāsfigura-
ret in se corpus suū qd̄ est ecclesia: cui caput
esse dignat⁹ ē: hoc ē mēbra sua i s̄ctis ⁊ fi-
delib⁹ suis: vt si cui eoz inf hūanas tēpta-
tiōes cōtristari ⁊ dolere p̄tigeret: nō ideo se
ab eius gratia putaret alienū: et nō esse ista
peccata: sed hūane infirmitatis indicia: tā-
q̄ voci p̄misse cōcīnēs chor⁹: ita corp⁹ eius
ex ip̄o suo capite addisceret. **I**n hoc q̄ppe
corpore p̄cipuū mēbroz apostolū **P**aulū
legimus: ⁊ audim⁹ cōfidentē talibus malis
repletā esse animā suā: cū dicit tristitiā sibi
esse magnā et cōtinuā dolorē cordi suo p
fratrib⁹ suis secūdū carnez q̄ sūt israelite.
Pro q̄bus si cōtristatū dicam⁹ et dñm cuz
eius passio p̄pinquaret: in qua illi se ima-
nissimo scelere fuerāt obligaturi: nō incon-
grue nos dicere existimo. **B**eniq̄ illud qd̄
in cruce dixit: **P**ater ignosce illis quia ne-

Alia lra.
† Estimatus.

sciunt quid faciunt: etiam in isto psalmo deinceps dicit. Deputatus sum cum descendentibus in lacum: Utiq; a nescientibus quid facerent qui eum sic morti putauerunt: ut moriatur homines ceteri tanq; necessitati subditum atq; illa necessitate deuictum. In lacum enim dixit: vel miserie: vel inferni pfunditatem. Factus sum: inquit: sicut homo sine adiutorio inter mortuos liber. In his verbis maxime psona domini apparet. Quis enim ali? inter mortuos liber: nisi in similitudine carnis peccati: inter peccatores solus sine peccato? Unde illis qui se insipienter liberos putabant: Omnis ait qui facit peccatum seruus est peccati. Et qui per eum qui nō habebat peccati: oportebat liberari a peccatis: Si vos inquit filius liberauerit: tunc vere liberi eritis. Hic ergo inter mortuos liber q; in potestate habebat ponere animā suā: et iterum sumere eam a quo eam nemo tollebat: sed eam ipse voluntate ponebat: q; etiam carnē suam tanq; solutū ab eis templum resuscitare potuerat cū volebat: quē passurum cū omnes deseruissent: solus nō remansit: quia pater eum nō deseruit: sicut ipse testatur: ab inimicis tamen pro quibus orauit nescientibus quod faciebant et dicentibus: Alios saluos fecit: seipsum non potest: si filius dei est descendat nūc de cruce: et credimus ei: saluū faciat eum si vult eus: factus est: id est estimatus est tanq; homo sine adiutorio. Tanq; vulnerati dormientes in sepulchro: Sed addidit. Quorum non meministi adhuc. Ubi est domini christi a ceteris mortuis anima duertenda discretio: nam et ipse vulneratus est: et mortuus positus in sepulchro: sed illi qui nesciebant quid faciebāt quis esset: vtiq; nescientes simul illum putauerūt: aliosq; vulnere occisis: et dormientibus i sepulchro: quorum deus adhuc nō meminit: id ē quorū nōdum tempus resurgendi aduenit. Ideo namq; mortuos cōsuevit scriptura dicere: dormientes: q; euigilatuos: id est resurrectuos vult intelligi. Sed hic vulneratus et dormiens i sepulchro die tertio euigilauit: et factus est sicut passer singularis in tectio: id est ad dexteram dei patris in celo: nec iam moritur: et mors ei vltra non dominabit. Unde longe distat ab eis quorum ad talem resurrectionem deus non meminit adhuc. Qd enim precedere oportebat in capite: corpori ser-

Alia lra.
† Sicut.
† sepulchris.
† eo memor
amplius.

uatur in finem. Tunc autē dicit: deus meminisse quādo facit: tunc obliuisci quando non facit. Nam neq; obliuio cadit in deū: quia nullo modo mutat: neq; recordatio: quia non obliuiscitur. Factus sum ergo ab eis nescientibus qd faciebant tanq; homo sine adiutorio cum essem inter mortuos liber: factus sum ab eis nescientibus qd faciebant velut vulnerati dormiētes in sepulchro. Et ipsi expulsi sunt de manu tua. Id est cum hec ab eis factus sum: ipsi expulsi sunt de manu tua: ipsi adiutorio manus tue priuati sunt qui me sine adiutorio esse putauerunt. Foderunt enim sicut dicit in alio psalmo: ante faciem meā foueam: et ceciderunt in eam. Melius enim sic intelligendus existimo: q; vt id quod dictū est: et ipsi expulsi sunt de manu tua: ad illos referatur: dormientes in sepulchro quorum nō meminit adhuc: cum sint in eis iusti quorū licet non meminerit adhuc vt resurgant: de his tamē dictū: Iustoz anime in manu dei sunt: hoc est: habitant i adiutorio altissimi: et in ptectione dei celi cōmorant. Sed illi expulsi sunt de manu dei qui dominū Iesū christū de manu eius expulsū esse crediderūt: quia eum inter iniquos deputatum occidere potuerunt. Posuerunt me: inquit: in lacu inferiori: Vel potius: In lacu infimo: Sic em̄ est in greco. Quid est em̄ lacus infimus: nisi pfundissima miseria qua non sit pfundior: Unde alibi dicitur: Eduxisti me de lacu miserie. In tenebrosis et in vmbra mortis. Posuerūt vtiq; id existimantes quādo qd faciebant nesciebant: et ignorabant eum quem nemo principū hui? seculi cognouit. Vmbra em̄ mortis: nescio vtrū mors corporis hic intelligēda sit: an illa potius de qua scriptum est: Qui sedebant in tenebris et vmbra mortis lux orta est eis: quia credendo i lucem et in vitā ex tenebris: et morte impietatis educti sunt. Talē ergo illi qui nesciebant qd faciebant deum putauerūt: et inter tales nesciendo posuerunt: qualib; ne hoc essent: ipse subuenit. In me cōfirmata est indignatio tua: Vel sicut alii codices habēt: Ira tua: Vel sicut alii: Furor tuus. Qd em̄ grece positū ē θυμος: diuerse interpretati sunt nri. Nam vbi greci codices habēt οργη: ibi irā latine dicere nullus fere dubitauit interpret. Ubi autē θυμος positū est: pleriq; non putauerunt irā esse dicendā: cū magni auctores latine